

Niech słowa stają się przyjaciółmi...

Drodzy Państwo,
już wkrótce Święta Bożego Narodzenia – czas pełen magii, radości i refleksji. To moment, kiedy możemy zatrzymać się na chwilę, spędzić czas z najbliższymi i zastanowić się nad tym, co naprawdę ważne. W tym okresie, podsumowując mijający rok, myślimy o tym, co za nami i o tym, co przyniesie przyszłość. A przyszłość edukacji to edukacja włączająca, która już na dobre zagościła w szkołach i placówkach oświatowych oraz działania kształtujące kompetencje przyszłości, tak niezbędne w dynamicznie zmieniającym się świecie.

Edukacja włączająca dąży do zapewnienia wszystkim uczniom równych szans na rozwój i naukę. Dzięki niej każdy, niezależnie od swoich indywidualnych talentów, możliwości i potrzeb, może w pełni czerpać z procesu nauczania i być częścią szkolnej społeczności. To podejście promuje otwartość, tolerancję i wzajemne wsparcie, co jest niezwykle ważne w dzisiejszym zróżnicowanym, ale też „pędzącym” społeczeństwie. W naszym kwartalniku warto przeczytać o działaniach realizowanych w ramach projektów regionalnych i ogólnopolskich. Władysława Hanuszewicz pisze o wdrażanym przez nasz Ośrodek projekcie „Regionalne wsparcie edukacji włączającej w województwie pomorskim”, a Monika Miodek o ogólnopolskim projekcie „Szkoła dostępna dla wszystkich”, który wspiera także uczniów SP 4 w Słupsku. Osobną grupę stanowią artykuły opisujące dobre, szkolne praktyki. O swoim doświadczeniu, jak w europejskim stylu włączyć do działania społeczność szkolną opowiedziała Joanna Szulc. Natomiast Marzena Kurzynog i Natalia Hejzner w artykule: „Szkoła bez ocen – nie oceniam, lecz doceniam”, zachęcają do wspierania rozwoju ucznia poprzez ocenianie kształtujące. Robert Kozłowicz w tekście „Gruby na bramkę...” podpowiada, jak zmotywować uczniów z otyłością do aktywnego uczestnictwa w lekcjach wychowania fizycznego. A o wartości rumuńskiej poezji w edukacji włączającej w swym artykule przekonuje Ernest Nowak. Joanna Pawlak-Jęczewska, relacjonując wizytę studyjną w Fundacji Przyszań, pisze o tym, jak doradca zawodowy może wspomóc osobę z niepełnosprawnością w poszukiwaniu pracy.

W dynamicznie zmieniającym się świecie kluczowe staje się rozwijanie kompetencji, których posiadanie pozwoli elastycznie reagować na wyzwania przyszłości. Umiejętności takie jak: krytyczne myślenie, kreatywność, współpraca, komunikacja oraz zdolność do adaptacji są niezbędne współczesnemu człowiekowi.

W naszym kwartalniku znajdziecie Państwo ciekawe artykuły, których lektura może zainspirować do działania. Joanna Szymańska i Dorota Gorzejewska dzielą się swymi doświadczeniami z organizacji Pomorskiego Hackathonu dla Uczniów Szkół Średnich. O tym, czy sztuczna inteligencja w nauczaniu języka polskiego jest szansą czy zagrożeniem, pisze Aldona Kiełpińska. „Gdzie słowa stają się przyjaciółmi, a historie – lustrami...” to tytuł artykułu Krystyny Kozykowskiej, która opisuje różnorodność działań kształtujących kompetencje przyszłości u wychowanków SOSW w Bytowie. Grażyna Jaszewska z Zaborskiego Parku Krajobrazowego w swoim artykule zastanawia się: „Czy kompetencje przyszłości idą w parze z edukacją przyrodniczą?...” A o rozwijaniu kompetencji przyszłości poprzez udział w konkursach projektowych pisze Anna Kreft („Pomorska Liga Edukacyjna w roku szkolnym 2024/2025 już ruszyła”) oraz Iwona Poźniak-Szewczyk, która prezentuje konkurs „Pomorskie inspiruje uczniów” oraz konkurs dla nauczycieli na scenariusz zajęć o tematyce morskiej „Zajęcia na Fali”.

W tym zmieniającym się świecie potrzebujemy ciągłości, wsparcia innych ludzi i autorytetów. Z perspektywy szkoły wydarzeniami łączącymi pokolenia i budującymi wspólnotę są m.in. jubileusze, szkolenia. O jubileuszu 75-lecia II LO w Słupsku opowiedziała Dominika Korzeniowska-Gudyn, natomiast Katarzyna Nowak dzieli się radością i opowiada o korzyściach udziału w szkoleniu Erasmus Plus.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę radości, spokoju i wielu pięknych chwil. Niech ten magiczny czas przyniesie Państwu wytchnienie, aby w Nowym 2025 Roku znaleźć siłę do tworzenia przyjaznego świata, w którym każdy ma szansę na rozwój i sukces. Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku! Niech spełniają się marzenia.

Mariusz Barański

p.o. dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doskonalenie Nauczycieli w Słupsku

